

---

**Italo Vignoli**  
**Curriculum Vitae**

Italo Vignoli è l'unico italiano tra i sedici fondatori del progetto LibreOffice, con delega per il marketing e la comunicazione, e portavoce del progetto a livello internazionale. Inoltre, è uno dei fondatori di Associazione LibreItalia. Dal 2004 al 2010 ha partecipato al progetto OpenOffice.org.

Ha partecipato ad alcuni tra i principali progetti di migrazione a LibreOffice, sia nella fase iniziale di analisi che in quella di comunicazione orientata alla gestione del cambiamento. E' l'autore dei protocolli per le migrazioni e la formazione, sulla base dei quali vengono certificati i professionisti nelle due discipline, e in quanto tale è il coordinatore della commissione di certificazione.

Professionalmente, è un consulente di comunicazione, con trent'anni di esperienza nel marketing delle tecnologie avanzate, sia livello italiano che internazionale. E' socio Ferpi, Federazione Italiana dei Professionisti di Relazioni Pubbliche, e ha tenuto corsi di marketing delle tecnologie avanzate, public speaking e relazioni pubbliche in diverse università italiane, e in corsi di perfezionamento post-laurea. E' giornalista pubblicitista.

Ha iniziato la carriera nella Divisione Stampanti di Honeywell, dove è arrivato al ruolo di Global Marketing Director. Dal 1987, è consulente di comunicazione, in agenzie internazionali come Shandwick, Burson Marsteller e Manning Selvage & Lee. Dal 1992 al 1998 è Amministratore Delegato di Qwerty PR, dal 1999 al 2003 è Senior Vice President di Fleishman-Hillard, dove coordina tutte le attività di PR hi-tech al di fuori degli Stati Uniti, e dal 2004 è Presidente di Quorum PR.

Ha una Laurea in Lettere all'Università Statale di Milano, e master in marketing, relazioni pubbliche e giornalismo, conseguiti presso Università e Scuole di Alta Formazione in Italia e negli Stati Uniti.

## CV ITALO VIGNOLI

### Informazioni personali

Nome / Cognome **Italo Vignoli**

Indirizzo

Telefono Cellulare |

Fax

E-mail

Skype

Cittadinanza

Data di nascita

Sesso

### Esperienze Professionali

Da 1 settembre 2014

Lavoro o posizione ricoperti Fondatore e Presidente Onorario

Principali attività e responsabilità Coordinamento delle attività dell'associazione, insieme al presidente e al consiglio direttivo. Gestione delle attività di comunicazione.

Ente Associazione LibrelItalia

Settore Software Libero / Open Source

Da 1 settembre 2010

Lavoro o posizione ricoperti Founder and Director

Principali attività e responsabilità Definizione delle strategie di marketing e comunicazione della fondazione, relazioni con i media internazionali, rappresentanza della fondazione nelle sedi internazionali, coordinamento delle attività di marketing e gestione delle relative mailing list, coordinamento del progetto di certificazione con gestione delle attività operative

Ente The Document Foundation

Settore Software Libero / Open Source

Date 15 settembre 2004 - 31 gennaio 2011

Lavoro o posizione ricoperti Fondatore, Consigliere e Presidente

Principali attività e responsabilità Definizione delle strategie dell'associazione, rappresentanza dell'associazione nelle sedi istituzionali e internazionali, reclutamento e motivazione dei volontari, attività di fund raising, coordinamento delle attività del consiglio direttivo e dei soci (circa 60)

Ente Associazione PLIO ONLUS

Settore Software Libero / Open Source

Da	01 novembre 2003
Lavoro o posizione ricoperti	Presidente
Principali attività e responsabilità	Definizione e coordinamento delle strategie dell'agenzia, definizione e coordinamento delle strategie di comunicazione per i clienti dell'agenzia, gestione dei clienti, attività di new business, gestione dei media training
Azienda	Quorum PR
Indirizzo	Via M. Gioia 82, I-20125 Milano (Italia)
Settore	Relazioni Pubbliche e Comunicazione
Date	01 gennaio 1998 - 15 ottobre 2003
Lavoro o posizione ricoperti	Senior Vice President
Principali attività e responsabilità	Coordinamento della Practice Comunicazione High Technology dell'Agenzia di Relazioni Pubbliche in tutti i Paesi Europei, coordinamento dell'attività in Italia (direzione di un gruppo di circa 20 persone)
Azienda	Fleishman Hillard
Indirizzo	Via Bertani 2, I-20154 Milano (Italia)
Settore	Relazioni Pubbliche e Comunicazione
Da	01 gennaio 1996
Lavoro o posizione ricoperti	Direttore Tecnico
Principali attività e responsabilità	Definizione e coordinamento dell'infrastruttura tecnologica dell'agenzia per la realizzazione di eventi e l'erogazione di corsi di formazione
Azienda	Hideas
Indirizzo	Via Alberelle 108, 20089 Rozzano (Italia)
Settore	Formazione e Comunicazione
Date	01 marzo 1992 - 31 dicembre 1998
Lavoro o posizione ricoperti	Amministratore Delegato
Principali attività e responsabilità	Definizione e coordinamento delle strategie dell'agenzia, definizione e coordinamento delle strategie di comunicazione per i clienti dell'agenzia, attività di new business, gestione delle risorse umane (circa 10 persone)
Azienda	Qwerty PR
Indirizzo	Via Barona, I-20142 Milano (Italia)
Settore	Relazioni Pubbliche e Comunicazione
Date	01 marzo 1990 - 28 febbraio 1992
Lavoro o posizione ricoperti	Consulente Senior
Principali attività e responsabilità	Definizione e coordinamento delle strategie di comunicazione per i clienti dell'agenzia, attività di new business
Azienda	SECI
Indirizzo	Foro Buonaparte, I-20121 Milano (Italia)
Settore	Relazioni Pubbliche e Comunicazione

Date	01 maggio 1989 - 28 febbraio 1990
Lavoro o posizione ricoperti	Consulente Senior
Principali attività e responsabilità	Definizione e coordinamento delle strategie di comunicazione per i clienti dell'agenzia
Azienda	Burson Marsteller
Indirizzo	Piazza Sant'Alessandro, I-20121 Milano (Italia)
Settore	Relazioni Pubbliche e Comunicazione
Date	01 ottobre 1987 - 30 aprile 1989
Lavoro o posizione ricoperti	Consulente Senior
Principali attività e responsabilità	Definizione e coordinamento delle strategie di comunicazione per i clienti dell'agenzia
Azienda	SCR Associati
Indirizzo	Foro Buonaparte, I-20121 Milano (Italia)
Settore	Relazioni Pubbliche e Comunicazione
Date	01 luglio 1981 - 30 settembre 1987
Lavoro o posizione ricoperti	Direttore Marketing Divisione Stampanti
Principali attività e responsabilità	Definizione e delle strategie e coordinamento delle attività di marketing della divisione, attiva in Europa e negli Stati Uniti, partecipazione attiva a comitati di standardizzazione a livello internazionale
Azienda	Honeywell ISI
Indirizzo	Via Tazzoli, I-MI Milano (Italia)
Settore	Information Technology
Date	01 dicembre 1980 - 30 giugno 1981
Lavoro o posizione ricoperti	Capo Ufficio Stampa e Documentazione
Principali attività e responsabilità	Definizione delle strategie e gestione dell'attività di ufficio stampa, gestione dell'archivio foto e video, organizzazione di eventi
Azienda	Atlas Copco Italia
Indirizzo	Via Fratelli Gracchi, Cinisello Balsamo (Italia)
Settore	Macchine per l'Industria
Date	01 ottobre 1979 - 30 novembre 1980
Lavoro o posizione ricoperti	Responsabile Redazione Geografica
Principali attività e responsabilità	Responsabile della redazione delle informazioni di carattere geografico per le pubblicazioni dell'editore, correzione di testi e di bozze
Azienda	Touring Club Italiano
Indirizzo	Via Adamello 10, Milano (Italia)
Settore	Editoria

Date	01 gennaio 1974 - 30 settembre 1981
Lavoro o posizione ricoperti	Insegnante di lingua italiana agli stranieri
Principali attività e responsabilità	Sviluppo ed erogazione di corsi di lingua italiana personalizzati per i manager delle aziende, sviluppo di corsi specifici per esigenze individuali
Azienda	MultiMethod
Indirizzo	Largo Richini, I-20121 Milano (Italia)
Settore	Scuola di Lingue

**Presenza Online**

Blog 1	Marketing FLOSS (in inglese, software open source) <a href="http://www.italovignoli.org">http://www.italovignoli.org</a>
Blog 2	Blog Document Foundation (in inglese, software open source) <a href="http://blog.documentfoundation.org">http://blog.documentfoundation.org</a>
Blog 3	Breccole (in italiano, software open source / LibreOffice) <a href="http://www.italovignoli.com">http://www.italovignoli.com</a>
Blog 4	LibreItalia (in italiano, software open source / LibreOffice) <a href="http://www.libreitalia.it">http://www.libreitalia.it</a>

**Istruzione e formazione**

Date	01 gennaio 2005 - 31 luglio 2005
Corso	Master in Giornalismo
Organizzazione	Scuola dell'Ordine dei Giornalisti della Lombardia

Date	1998
Corso	Full Immersion in Press Release Writing e Speaking with Media
Organizzazione	School of Communications of Arizona State University (Phoenix)

Date	1992 - 1996
Corso	Master Brevi in Public Relations, Media Relations e Marketing
Organizzazione	School of Communications of Arizona State University (Phoenix)

Date	01 settembre 1985 - 31 luglio 1986
Corso	Master in Business Administration
Organizzazione	ISTUD

Date	01 ottobre 1973 - 19 novembre 1979
Titolo	Laurea in Lettere Moderne
Principali tematiche	Geografia economica, storia economica, sociologia delle organizzazioni complesse, sociologia della comunicazione, filosofia
Università	Università degli Studi di Milano
Indirizzo	Via Festa del Perdono, 20121 Milano (Italia)

Date 01 ottobre 1968 - 31 luglio 1973  
 Titolo Maturità Scientifica  
 Liceo Liceo Scientifico Luigi Cremona  
 Indirizzo Viale Marche, 20125 Milano (Italia)

**Capacità e Competenze**

Madrelingua **Italiano**

Altre Lingue

Autovalutazione

Livello europeo (\*)

**Inglese**

**Francese**

**Spagnolo**

**Portoghese**

Comprensione				Parlato				Scritto	
Ascolto		Lettura		Interazione orale		Produzione orale			
C2	Avanzato	C2	Avanzato	C2	Avanzato	C2	Avanzato	C2	Avanzato
C2	Avanzato	C2	Avanzato	C2	Avanzato	C1	Avanzato	C1	Avanzato
B2	Autonomo	B2	Autonomo	B1	Autonomo	A2	Base	A2	Base
A2	Base	A1	Base	A2	Base	A1	Base	A1	Base

(\*) [Quadro comune europeo di riferimento per le lingue](#)

Capacità e competenze lavorative

Lavoro in ambienti multiculturali e internazionali, legato alle esperienze all'estero. Lavoro in lingua sia inglese che francese. Presentazione anche in lingua straniera. Sviluppo e gestione di progetti, anche complessi. Gestione e soluzione dei problemi.

Capacità e competenze organizzative

Lavoro in team e gestione di team, sia aziendali sia interaziendali. Leadership e motivazione. Negoziazione. Coordinamento di progetti con team multidisciplinari. Gestione di fornitori tecnici. Controllo di gestione. Amministrazione e controllo del budget e dei tempi.

Capacità e competenze tecniche

Sviluppo e gestione di progetti di fund raising. Coordinamento di gruppi di volontari. Organizzazione di eventi di ogni tipo, anche complessi, da 10 a 10.000 partecipanti.

Capacità e competenze informatiche

Uso dei sistemi operativi per PC (Windows, MacOS e Linux) e dei software per la produttività e la comunicazione. Capacità di soluzione dei problemi. Conoscenza dei sistemi per la gestione dei contenuti online, e capacità di programmazione di base. Uso dei social network.

Altre capacità e competenze

Fotografo digitale, assaggiatore diplomato di vino e distillati, cuoco.

Patente

B

**Ulteriori informazioni**

Conosco molto bene il mondo del software open source, del quale sono considerato uno dei maggiori esperti e divulgatori italiani (perché sono uno dei pochi nel settore a saper parlare in pubblico e scrivere correttamente), anche a livello internazionale.